
STOPIŅU NOVADA ULBROKAS BIBLIOTĒKA 

2016. GADA FEBRUĀRIS 

 

Literāri tematiska izstāde  
“Vides, telpas, trimdā piedzīvotā aprakstītājam un 

liriķim Gunaram Janovskim – 100” 
(1916. gada 8. februāris – 2000. gada 27. aprīlis) 

Dzimis Helsinkos, kas tobrīd vēl bija Krievijas impērijas sastāvdaļa, 
miris Apvienotajā Karalistē, tomēr ne tikai pēc tautības, bet arī pēc 
izjūtām bijis latvietis, kurš nulle atdusas Rīgas Raiņa kapos. Savu 
pusaudža un pieauguša cilvēka dzīvi, līdz bēgļu gaitām Vācijā 1947. 
gadā, viņš nodzīvojis Rīgā. Autors plašāk pazīstams pēc emigrācijas 
laika romāniem, bet viņa darbu krājumā ir arī romāni par Rīgu, īpaši – 
Pārdaugavu. Kopumā Gunara Janovska literārajā veikumā var ieskaitīt 
28 stāstus un romānus, kas izdoti pārsvarā Ņujorkā, kā arī Latvijas 
izdevniecībās. Kā par Gunara Janovska darbiem saka Guntis Berelis; 
“Īstenībā Janovska prozai īpaši komentāri nemaz nav vajadzīgi. Šis ir 
viens no retajiem gadījumiem, kad autors vienkārši stāsta, precīzāk, 

rada maldīgo iespaidu, ka stāstīšana ir gluži vienkārša un nepretencioza nodarbošanās.” 
Izstādē iepazīstināsim ar Janovska Kopotiem rakstiem, kā arī ar grāmatām un informāciju un 
pieturpunktiem autora dzīves gājumā. 

 

1.    Janovskis, Gunars, 1916-2000.  Kopoti raksti : [12 sēj.]; Kaijas kliedz vētru / Gunars 
Janovskis ; il. S.Janovska-Ērenpreiss ; priekšv. sarakst. V.Brasla. - Rīga : Elpa, 1997. - 396, 
[1] lpp. : il., ģīm., faks. 
1.sēj. Nams Slokas ielā : romāni. 
Saturs: Uz atgriešanos ; Nams Slokas ielā ; Kaijas kliedz vētru. 
ISBN 9984543188. 
Latviešu literatūra. 

2.    Janovskis, Gunars, 1916-2000.  Kopoti raksti : [12 sēj.]; Stāsti par dzīvniekiem, cilvēkiem 
un lopiem; Tumsā; Novakare / Gunars Janovskis ; il. G.Šteins, S.Janovska-Ērenpreiss. - Rīga 
: Elpa, 1997. - 374, [1] lpp. : ģīm., zīm. 
2.sēj. Kur sunim vieta : Stāsti par krievu laikiem : Novele. 
Saturā : Kur sunim vieta ; Stāsti par krievu laikiem ; Stāsti par dzīvniekiem, cilvēkiem un 
lopiem ; Tumsā ; Novakare. 
ISBN 9984543218. 
Latviešu literatūra. 

3.    Janovskis, Gunars, 1916-2000.  Kopoti raksti : [12 sēj.]; Svešumā / Gunars Janovskis ; il. 
G.Šteins, S.Janovska-Ērenpreiss. - Rīga : Elpa, 1998. - 301 lpp. : ģīm., zīm. 
3.sēj. Dziesma mežam : romāni. 
Saturs: Dziesma mežam ; Svešumā ; Izdedži ; Kupris. 
ISBN 9984543234. 
Latviešu literatūra. 

4.    Janovskis, Gunars, 1916-2000.  Kopoti raksti : [12 sēj.]; Ēnu menuets / Gunars Janovskis 
; il. G.Šteins, S.Janovska-Ērenpreiss. - Rīga : Elpa, 1998. - 332 lpp. : il., ģīm. 
4.sēj. Helmī : [romāni]. 
Saturs: Helmī ; Ēnu menuets. 



ISBN 9984543218. 
Latviešu literatūra. 

5.    Janovskis, Gunars, 1916-2000.  Kopoti raksti : [12 sēj.]; Laima / Gunars Janovskis ; il. 
G.Šteins, S.Janovska-Ērenpreiss. - Rīga : Elpa, 1999. - 367, [1] lpp. : ģīm. 
6.sēj. Ines : [romāni]. 
Saturs: Ines ; Laima. 
ISBN 9984543471. 
Latviešu literatūra. 

6.    Janovskis, Gunars, 1916-2000.  Kopoti raksti : [12 sēj.]; Moira; Jūra; Lielais loms / 
Gunars Janovskis ; māksl. S.Janovska-Ērenpreiss. - [Rīga] : Elpa, 2000. - 392 lpp. 
7.sēj. Ļaudis pie jūras. 
Saturs: Ļaudis pie jūras ; Moira ; Jūra ; Lielais loms. 
ISBN 9984543587. 
Latviešu literatūra. 

7.    Janovskis, Gunars, 1916-2000.  Kopoti raksti : [12 sēj.]; Bez ceļa / Gunars Janovskis ; 
māksl. S.Janovska-Ērenpreiss. - [Rīga] : Elpa, 2001. - 334, [1] lpp. 
8.sēj. Toreiz. 
Saturs: Toreiz ; Bez ceļa. 
ISBN 9984543722. 
Latviešu literatūra. 

8.    Janovskis, Gunars, 1916-2000.  Kopoti raksti : [12 sēj.]; Nelūgtos ciemos / Gunars 
Janovskis ; māksl. S.Janovska-Ērenpreiss. - Rīga : Elpa, 2002. - 359, [1] lpp. 
9.sēj. Gunars Janovskis stāsta. 
Saturs: Gunars Janovskis stāsta ; Nelūgtos ciemos. 
ISBN 9984543919. 
Latviešu literatūra. 

9.    Janovskis, Gunars, 1916-2000.  Kopoti raksti : [12 sēj.]; Pār Trentu kāpj migla / Gunars 
Janovskis ; māksl. Sarmīte Janovska-Ērenpreiss. - [Rīga] : Elpa, 2003. - 399, [1] lpp. : il. 
10.sēj. Sola : [romāni]. 
Saturs: Sola ; Pār Trentu kāpj migla. 
ISBN 9984743101. 
Latviešu literatūra. 

10.    Janovskis, Gunars, 1916-2000.  Kopoti raksti : [12 sēj.]; Ieklausies naktī; Noslēpums; 
Ārnete; Sarkanā krāce / Gunars Janovskis ; māksl. Sarmīte Janovska-Ērenpreiss. - [Rīga] : 
Elpa, 2004. - 439, [1] lpp. : il. 
11.sēj. Balsis iz tumsas : [romāns] : [noveles]. 
ISBN 9984743225. 
Latviešu literatūra. 

11.    Janovskis, Gunars, 1916-2000.  Kopoti raksti : [12 sēj.]; Un kas par to / Gunars 
Janovskis ; māksl. Sarmīte Janovska-Ērenpreiss. - [Rīga] : Elpa, 2005. - 543 lpp. : il. 
12.sēj. Kur gaiļi nedzied : [romāni]. 
Saturs: Kur gaiļi nedzied ; Un kas par to. 
ISBN 9984743365. 
Latviešu literatūra. 

12.    Janovskis, Gunars, 1916-2000.  Kopoti raksti / Gunars Janovskis ; Sarmītes Janovskas-
Ērenpreiss zīm. ; Ginta Šteina vāka noform. - Rīga : Elpa, 2007 (SIA "Elpa-2"). - 351 lpp. : 
ģīm. ; 21 cm. - Trimdas rakstnieka G. Janovska (1916-2000) Kopotu rakstu 13. sējumā 
ievietots romāns "Pilsēta pie upes". Tā galvenais varonis ir Ansis Klētnieks, kurš savas 
vecumdienas vada veco ļaužu mītnē. Lai īsinātu vienmuļās dienas, viņš raksta savas dzīves 
grāmatu. Grāmatā ievietoti arī pastāsti un feļetoni. 



Pilsēta pie upes : romāns ; Smiekliņam : pastāsti un feļetoni. 
ISBN 9984743470. 
Latviešu literatūra. Satīra, latviešu. 

13.    Janovskis, Gunars, 1916-2000.  Kopoti raksti / Gunars Janovskis ; aut. il. ; Sarmītes 
Janovskas-Ērenpreiss zīm. ; Ginta Šteina vāka noform. - Rīga : Elpa, 2008. - 350, [1] lpp. : il., 
ģīm. 
14.[sēj.]. 
Saturs: Uz neatgriešanos ; Mozaīka. 
ISBN 9984743500. . - ISBN 9789984743509. 
Latviešu literatūra. 

14.    Janovskis, Gunars, 1916-2000.  Pēc pastardienas : romāns / Gunars Janovskis. - [Rīga] 
: Latvijas Teātra fonds, 1991. - 190, [1] lpp. : portr. 
Latviešu literatūra. 

15.    Janovskis, Gunars, 1916-2000.  Purvā : romāns / Gunars Janovskis ; Ingrīdas Kleinas 
zīm. ; priekšv.: Zigmunds Skujiņš, Sarmīte Janovskis-Ērenpreiss. - Rīga : Vesta-LK, 2012. - 
606 lpp. : il. - (Laika grāmata). 
1.    un 2. daļa. 
ISBN 9789934829659. 
Latviešu literatūra. Latviešu romāni. 

16.    Janovskis, Gunars, 1916-2000.  Sola : Pār Trentu kāpj migla : romāni / Gunars 
Janovskis. - Rīga : Liesma, 1991. - 507, [2] lpp., [1] lp. portr. - Bibliogr.: 507.-[508.] lpp. 
Par aut.: 493.-506.lpp. 
ISBN 5410007697. 
Latviešu literatūra. Romāni. 

17.    Gunars Janovskis. Vilcienā // Tilti : [krājums 2 sējumos] / projekta vad., sakārt. un 
priekšv. aut. Margita Gailītis ; priekšv. sarakst. Vaira Vīķe-Freiberga, Viesturs Vecgrāvis ; 
vāka noform. izmantota Dainas Dagnijas tekstilkolāža "Bronzas laikmets" (1996-2002) ; Māra 
Garjāņa vāka dizains ; Gunāra Janaiša foto ; izmantoti J. Danovska, V. Rīdzenieka, B. Rozīša 
fotoatt. - Rīga : Mansards, 2009. - 637, [1] lpp. : ģīm. - Ārzemēs dzīvojošo latviešu autoru 
literatūra ir neatņemama visas latviešu literatūras sastāvdaļa. 1. prozas sējumam galvenokārt 
izvēlēti mītnes zemju rakstnieku stāsti, dažkārt romānu fragmenti. 
1.    sējums. Latviešu mītnes zemju prozas antoloģija. 
Saturs: E. Aistars, A. Apse, L. Bērziņa, T. Dangavs, A. Dziļums, A. Eglītis, I. Grebzde, I. 
Gubiņa, A. Irbe, V. Jakobsons, G. Janovskis, J. Jaunsudrabiņš, V. Kārkliņš, P. Klāns, J. 
Klīdzējs, M. Kovaļevska, V. Kroders, T. Ķiķauka, I. Leimane, K. Lesiņš, Z. Mauriņa, K. 
Miķelsone, A. Niedra, A. Pelēcis, K. Raudive, R. Rīdzinieks, J. Rozītis, A. Ruņģis, J. Sarma, 
K. Skalbe, Dz. Sodums, I. Šķipsna, J. Turbads, A. Vāvere, B. Veisberga, J. Veselis, A. 
Voitkus, G. Zariņš, T. Zeltiņš. 
ISBN 9789984812335. 
 Latviešu proza.  
Valsts Kultūrkapitāla fonds  
2009. 179.-[195.] lpp.  

18.    Gunars Janovskis. Tumsā // Pasaules spogulī : prozas antoloģija : [ārzemju latviešu 
rakstnieku īsās prozas antoloģija 2 sējumos] / sast. J.Anerauds. - Rīga : Liesma, 1990. - 507, 
[3] lpp. - Komentāri: 491.-492.lpp. (sast. J.Anerauds). . - Bibliogr.: 493.-508.lpp. (sast. 
J.Anerauds). 
1.sējums. 
ISBN 5410009428. 
Latviešu literatūra. Latviešu trimdas literatūra. 
189.-[230.]lpp. 

***** 
19.    Gunars  Janovskis // Latviešu literatūras vēsture : 3 sējumos; 1945-1999 / redkol. zin. 



vad.: V.Hausmanis ; Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūts ; 
R.Briedis ... [u.c.] ; iev. aut. V.Hausmanis ; pēcv. aut. V.Nollendorfs. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
2001. - 679, [1] lpp. : il., faks., ģīm. - Bibliogr.: 626.-656.lpp. un rakstu beigās. . - Pers. rād.: 
657.-675.lpp. . - Attēlu rād.: 676.-678.lpp. . - Izdev., laikraksti, žurn., almanahi: 679.lpp. 
3.sēj. 1940-1941. 
ISBN 9984179389. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
465.-467.lpp. 

20.    Gunars Janovskis // Lūse, Dace, 1949-.  Latviešu trimdas proza / Dace Lūse ; [māksl. 
Agate Apkalne]. - [Rīga] : Jumava, [2000]. - 179, [3] lpp. - Bibliogr. rakstu beigās un norādes 
parindēs. 
ISBN 9984053571. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. Latviešu trimdas literatūra - Ārvalstis. 
44.-[56.] lpp. 

21.    Janovskis, Gunars Anatolijs // Latvijas enciklopēdija : 5 sēj. ar rād. / projekta vad. Irina 
Tastevena ; galv. red. Heinrihs Jubels ; sagat. Laima Kursiša ... [u.c.] ; fotogr.: Aivars Āķis, 
Jānis Apals, Jānis Eiduks, Eiženija Freimane, Edmunds Goldšteins, Gunārs Janaitis, Ojārs 
Jansons, Māris Kundziņš, Valdis Laurinovičs, Zigurds Mežavilks, Vilhelms Mihailovskis, Jānis 
Pilskalns, Jānis Pipars, Imants Prēdelis, Igors Tastevens, Uldis Veiss, Māris Zemgalietis. - 
Rīga : Valērija Belokoņa izdevniecība, 2005 (Rīga). - 799 lpp. : il., ģīm., faks., tab., k. - 
Hronoloģija: 731.-779.lpp. . - Latvijas Komponistu savienības biedri: 780.-781.lpp. . - Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalieri: 781.-793.lpp. 
3.sēj. I-LATV. 
ISBN 998494820X. . - ISBN 9984948234. 
Enciklopēdijas un vārdnīcas.  
118.-119.lpp. 

22.    Sadarbībā tapis literārs veikums. Gunars Janovskis un Laima Kalniņa, Cilvēks, kas 
gribēja vairāk, romāns, Grāmatu draugs, 1987., 375 lapp. // Ruņģe, Valija, 1920-
1999.  Uzticības rūgtā cena : apceres par literatūru, recenzijas, sabiedriski motīvi / Valija 
Ruņģe. - Kalamazū : DEG, 1998. - 354 lpp. : il. - Pers. rād.: 343.-352. lpp. . - Bibliogr.: 354. 
lpp. 
2.daļa. 
Latviešu trimdas literatūra - Ārvalstis. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
254.-257.lpp. 

***** 

23.    Čakare, Valda.  No sirds : [dramaturga Alvja Lapiņa lugas "Klaidoņa lūgšana" 
iestudējums pēc rakstnieka Gunara Janovska romāna "Balsis aiz tumsas" motīviem 
Valmieras Drāmas teātrī (rež. Varis Brasla)] / Valda Čakare.  Diena Piel. "Kultūras Diena un 
izklaide", Nr.2 (2013, 3.janv.), 8.-9.lpp. ISSN 1407-1290. 

24.    Kupšāne, Ingrīda.  Hamsuns un Janovskis : [par norvēģu rakstnieka Knuta Hamsuna 
(1859-1952) literāro ietekmi uz rakstnieka Gunara Janovska (1916-2000) daiļradi] / Ingrīda 
Kupšāne..    Bibliogr.: 158.lpp.  Karogs, Nr.12 (2009, dec.), 152.-158.lpp. ISSN 0132-6295. 

***** 

25.    Janovskis Gunars [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no 
tīmekļa lappuses. – [Rīga] : Tilde, 2016. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
http://letonika.lv/groups/default.aspx?r=1&q=Gunars Janovskis&id=942897&&g=1 

26.    Gunars Janovskis [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no 
tīmekļa lappuses. – [Rīga] : Tilde, 2016. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
http://letonika.lv/literatura/Section.aspx?f=1&id=3111737&q=Gunars Janovskis 



 


